- 1 -

台州市教师教育院文件

台教师人才〔2021〕6 号

关于做好 2021 年台州市名师工作室学员

遴选工作的通知

各县（市、区）教育局、台州湾新区社发局，市直各学校：

为进一步深化台州市名师工作室建设，根据《关于深化台州市名

师名医名家工作室建设的实施意见》（台人才领〔2020〕30 号）文件

精神及《关于做好 2021 年台州市名师工作室领衔人遴选工作的通知》

（台教师人才〔2021〕5 号）等文件精神，经研究决定，现就做好 2021

年台州市名师工作室学员遴选工作通知如下：

一、招收学员的工作室及名额

2021 年招收学员的台州市名师工作室共 8 家，每家工作室招收学

员 10-15 名。

1.赵海勇（高中物理）、陈红（高中化学）、黄吉鸿（小学语文）、

高美娇（学前教育）四家名师工作室全部学员中来自于乡村学校的学

员一般不少于 3 名。

- 2 -

2.杨淑娉（初中语文）、朱希萍（小学数学）、郑娴（学前教育）

三家名师工作室立足于乡村教育振兴，着力培养一批优秀的乡村教师，

将全部面向乡村学校遴选学员。

3.王建秋（强基人才培养项目）名师工作室遴选对象为各普通高

中学校物理竞赛教练，椒、黄、路三区可各推荐 2 名符合条件的初中

科学教师（物理学科背景）参加遴选。

二、学员招收条件

以下五项条件，第一项为必备条件，其余四项中，乡村学校老师

需符合其中一项，城区学校老师需符合其中两项。

1.爱岗敬业，为人师表，具有良好的职业道德；原则上需具有中

级以上职称；年龄一般要求在 45 周岁以下（即 1976 年 1 月 1 日以后

出生）；在本学科本领域具有较强培养潜力，且具有强烈上进心和专

业追求的我市中青年骨干教师。

2.具有县级及以上综合类荣誉称号。

3.在优质课、大比武等教学业务评比中获县级二等奖及以上奖项。

4.有论文获得县级一等奖及以上奖项。

5.主持过县级及以上课题研究。

三、学员培养目标

工作室的培养目标是促使工作室学员成长为我市各学科、各领域

的带头人和名特级教师。

四、学员名额分配

- 3 -

根据《关于加强台州市名师工作室管理的补充意见》文件内容，

工作室学员有以下三种推荐方式：

1.各县（市、区）教育局、台州湾新区社发局可向每家工作室推

荐 2-3 名（其中 1 名须为乡村学校教师）符合条件的学员；市直各学

校可向每家工作室推荐 1 名符合条件的学员；同一学校推荐学员总数

不超过 2 名。

2.工作室领衔人可根据建设需要直接推荐学员，推荐名额不超过

2 名。所推荐学员需经县（市、区）教育主管部门同意。

3.周期考核结束的原工作室学员，经工作室领衔人推荐提出，允

许部分（不超过 2 名）考核合格及以上学员参与新周期的学员遴选。

其中考核优秀学员可直接进入，合格学员需重新参与遴选。每位学员

至多参加二个周期。所推荐学员需经县（市、区）教育主管部门同意。

以上 3 种方式推荐的学员，均由各县（市、区）教育主管部门汇

总后统一上报。

五、报名办法

全市凡在基础教育领域一线岗位的教师符合条件的均可报名。

1.符合条件的教师可向学校提出申请，学校同意后填报《2021 年

台州市名师工作室学员申报表》交当地教育主管部门。

2.各县（市、区）教育主管部门审核同意后按工作室顺序填好汇

总表后，将申报表和汇总表报市教师教育院。

3.市直各学校符合条件的申报学员经学校审核同意后，择优推荐

- 4 -

上报。

申报表和汇总表打印稿（一份）各单位盖好章于 9 月 6 日前交市

教师教育院，电子稿发送至邮箱：deng@tzedu.org。联系人：邓德彪，

联系电话：81816810。

六、录取办法和考试安排

工作室学员遴选需经过笔试和面试，并根据总成绩按计划择优录

取。先进行笔试，根据笔试成绩排名再进入到面试，每家工作室进入

到面试的人数不超过 20 人。

笔试内容：学科基础知识和基本技能、课堂教学设计和研究能力、

相关教育教学理论。纸质考试，分值 100 分。（获得台州市大比武一等

奖、市教坛新秀及以上专业荣誉者免于笔试）

面试内容：教育理念及教育规律的理解，学科素养及课堂教学能

力的把握。面试答辩，分值 100 分。

考试地点：北师大台州附属高级中学。

考试时间：9 月 8 日（星期三）上午 8:30-10:00 进行笔试；12:00

前公布面试入围名单，13:00 开始面试。请参加笔试的学员于 8:20 前

到北师大台州附属高级中学 1 号教学楼报到，笔试免试者 12:30 前到

北师大台州附属高级中学 1 号教学楼报到。

录取名单将在台州教育网公示，公示无异议，发文公布。

七、工作要求

台州市名师工作室是我市开展中青年教师培养，高质量推进教师

mailto:deng@tzedu.org，申报表和汇总表打印稿（一份）各单位盖好章于6月14
mailto:deng@tzedu.org，申
mailto:deng@tzedu.org，申

- 5 -

队伍建设的重要平台。请各县（市、区）教育局，台州湾新区社发局

及有关学校加强领导、精心组织，认真做好学员的推荐选送工作，确

保这一工作的顺利开展。

附件：1.2021 年台州市名师工作室学员申报表

2.2021 年台州市名师工作室学员申报汇总表

台州市教师教育院

2021 年 8 月 31 日

- 6 -

附件 1

2021 年台州市名师工作室学员申报表

姓名 出生年月

（电子照片）

职称 工作室名称

任教学科 联系电话

工作单位

主要荣誉

教育教学

主要业绩

教育研究

主要成果

主要工作

简历

所在单位

意见
校长签名： 年 月 日

县（市、区）

教育局意见
年 月 日

附件 2

2021 年台州市名师工作室学员申报汇总表

填报单位（盖章）： 联系人： 手机： 电子邮箱：

编号 工作室名称 姓 名 出生年月 职称 单位名称
最高荣誉（填一

项）
手机号码 备注

注：领衔人推荐人员或工作室原学员或免于笔试者请在“备注栏”中注明。

抄送：

台州市教师教育院 2021 年 8 月 31日印发